
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 82  del 03/05/2022 
Seduta n° 32 

 

OGGETTO: ELEZIONI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022 – INDIVIDUAZIONE SPAZI 
PER PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese di maggio alle ore 16:00, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO   X 
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Segretario Generale: GIULIANA GALANTINO 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 
 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Su relazione del Dirigente del 2° Settore - Servizi Demografici; 

 
Visti i Decreti del Presidente della Repubblica in data 06/04/2022 pubblicati sulla G.U. n.82 

del 07/04/2022, con i quali sono stati indetti i Referendum nella giornata di domenica 12 

giugno e precisamente: 

1. Incandidabilità dopo la condanna – il referendum chiede di abrogare la parte della Legge 

Severino che prevede l’incandidabilità, l’ineleggibilità e la decadenza automatica per 

parlamentari, membri del governo, consiglieri regionali, sindaci e amministratori locali nel caso 

di condanna per reati gravi; 

2. Separazione delle carriere – Questo quesito del referendum chiede lo stop delle cosiddette 

“porte girevoli”, impedendo al magistrato durante la sua carriera la possibilità di passare dal 

ruolo di giudice (che appunto giudica in un procedimento) a quello di pubblico ministero 

(coordina le indagini e sostiene la parte accusatoria) e viceversa; 

3. Riforma Csm si chiede che non ci sia più l’obbligo di un magistrato di raccogliere da 25 a 50 

firme per presentare la propria candidatura al Consiglio Superiore della Magistratura; 

4. Custodia cautelare durante le indagini – si chiede di togliere la “reiterazione del reato” dai 

motivi per cui i giudici possono disporre la custodia cautelare in carcere o i domiciliari per una 

persona durante le indagini e quindi prima del processo; 

5. Valutazione degli avvocati sui magistrati – il quesito chiede che gli avvocati, parte di 

Consigli giudiziari, possano votare in merito alla valutazione dell’operato dei magistrati e della 

loro professionalità; 
 

Dato atto che il Sindaco in data 28 aprile 2022, ha provveduto a dare avviso agli elettori della 

convocazione dei comizi delle elezioni di che trattasi, indicando il giorno e i luoghi di riunione a mezzo 

manifesti nonché attraverso la pubblicazione all'albo pretorio on-line del Comune; 

 

Considerato che: 

- a norma dell'art. 2 della legge 4 aprile 1956 n°212 e successive modificazioni ed integrazioni alla stessa 

apportate con la legge 24 aprile 1975 n°130 e con la legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la disciplina della 

propaganda elettorale, la Giunta Comunale, tra il 33° ed il 31° giorno precedente a quello fissato per le 

elezioni deve stabilire speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 

all'affissione degli stampati, dei giornali murali ed altri e dei manifesti, di cui al 1° comma dell'art. 1 della 

predetta legge; 

- il numero degli spazi, ai sensi del 2° comma dell'art. 2 della legge n°212/1956, come modificato dal 

comma 400, lettera h), punto 2) della legge 27/12/2013, va stabilito in base alla popolazione residente e, 

pertanto, gli stessi devono essere almeno 10 e non più di 25, rientrando questo Comune tra quelli compresi 

nella fascia da 30.001 a 100.000 abitanti; 

Rilevato, peraltro, che il comma 400, lettera h), punto 1) della legge 27/12/2013 n. 147 ha abrogato 

il 2° comma dell'art. 1 della legge 4.04.1956, n° 212, come modificato dalla legge 24.04.1975, 130, 

riguardante la propaganda elettorale indiretta; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell'art.3, comma 2 lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 



convertito nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, che il presente provvedimento non necessita del parere di 

regolarità contabile del responsabile di ragioneria poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

Si richiede alla Giunta Comunale di determinarsi in merito, per quanto sopra esposto. 
 

      IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE  

f.to (Dott.ssa Maria Sipontina CIUFFREDA) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa, dunque, l'opportunità dell'adozione del presente atto come da dispositivo che segue;  

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del Decreto legislativo 

267/2000; 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del suindicato Decreto 

Legislativo, n°267; 
 

A voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 

1. di stabilire in n. 12 (dodici) gli spazi da destinare, a mezzo di appositi tabelloni, all'affissione 

esclusiva di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale da parte di 

partiti o gruppi politici rappresentati in parlamento e dei promotori dei  Referendum abrogativi del 

12 giugno 2022, con l'ubicazione di cui al prospetto A) che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, con riserva di assegnare ad ogni richiedente una superficie di m. 2 di 

altezza per m. 1 di base; 
 

2. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, come da apposita, separata ed unanime 

votazione favorevole. 

 

 

 





Comune di Manfredonia

Pareri

95

ELEZIONI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022 - INDIVIDUAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA
ELETTORALE.

2022

2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2022

Ufficio Proponente (2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore

 f.to Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to Galantino Giuliana F.to Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 06/05/2022 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 06/05/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente dei Servizi Demografici 

______________________________________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE    
  F.to Galantino Giuliana    

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to  Galantino Giuliana 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
        Galantino Giuliana 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale. 

Data   06/05/2022  

IL SEGRETARIO GENERALE        

F.to Galantino Giuliana 

X


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	P000001752_001000_UBICAZIONETABELLONI2022
	parere
	retrospizio giunta GALANTINO

